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L’8° rapporto UIL del Lario sulla cassa integrazione nelle Province di Como e Lecco relativo al periodo Gennaio-Agosto 2021 
rispetto allo stesso periodo anno 2020 rileva il miglioramento della situazione economica nei due territori nei primi 8 mesi di 
quest’anno rispetto all’anno scorso.  
Mentre, la situazione registrata ad agosto offre una doppia lettura della situazione nelle due province:  la richiesta di ore di cassa 
integrazione nel mese di agosto diminuisce in entrambe le province rispetto allo stesso mese dell’anno precedente, mentre 
aumenta rispetto al mese precedente in Provincia di Como e diminuisce in quella di Lecco:  
Cassa Integrazione Totale Agosto 2021 confronto luglio 2021: 
� Como   agosto  2021  ore 1.881.727   +6,1% 

� Lecco   agosto  2021 ore 561.710    -34,3%; 

� Lombardia  agosto  2021  ore 25.798.897  +9,3%; 

� Italia  agosto  2021 ore 118.951.003  +4,8%. 

 

Cassa Integrazione Totale agosto 2021 confronto agosto 2020: 
� Como   -50,2% 

� Lecco   -68,2% 

� Lombardia  -29,9%; 

� Italia  -36,1%. 

L’analisi dei dati nei primi 8 mesi del 2021 confrontati con lo stesso periodo del 2020 rilevano la netta diminuzione della richiesta 
di ore di cassa integrazione nelle due province:  
Cassa Integrazione Totale primi 8 mesi 2021 confronto stesso periodo 2020 
� Como   Gennaio-Agosto 2021  ore 21.745.793  -32,6%; 

� Lecco   Gennaio-Agosto 2021 ore 9.823.589   -51,1%; 

� Lombardia  Gennaio-Agosto 2021 ore 328.333.167  -34,4%; 

� Italia  Gennaio-Agosto 2021 ore 1.502.006.400  -28,7%. 

I dati relativi ai distretti principali, tessile e metalmeccanico, delle due Province nei primi 8 mesi del 2021 e confrontati con lo 
stesso periodo del 2020 confermano che il distretto tessile continua ad essere in difficoltà, mentre il secondo è in ripresa: 
Cassa integrazione, primi 8 mesi del 2021 settore tessile a confronto con lo stesso periodo 2020: 
� Como, cassa integrazione totale Tessile primi 8 mesi 2021 confronto stesso periodo 2020, +25,7%. I lavoratori/lavoratrici in 

cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 5.750.  
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� Lecco, cassa integrazione totale Tessile primi 8 mesi 2021 confronto stesso periodo 2020, +32,0%. I lavoratori/lavoratrici in 

cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 1.126.  

Cassa integrazione, primi 8 mesi 2021 settore metalmeccanico a confronto con lo stesso periodo 2020 

� Como, cassa integrazione totale settore Metallurgia-Meccanica primi 8 mesi 2021 confronto con lo stesso periodo 2020, -

52,2%. I lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 2.485. 

� Lecco, cassa integrazione totale settore Metallurgia-Meccanica primi 8 mesi 2021 confronto con lo stesso periodo 2020, -

64,9%. I lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione mediamente in questo periodo sono stati 3.043. 

La diminuzione della cassa integrazione, nei primi otto mesi del 2021 rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso, si registra nel 
settore dell’edilizia, commercio e dell’industria, ed aumenta nell’artigianato in provincia di Como, mentre nello stesso periodo 
diminuisce in tutti i settori in Provincia di Lecco. 
Cassa Integrazione Totale Gennaio-Agosto 2021 confronto con lo stesso periodo 2020 nei settori produttivi: 
Industria:   Como -25,2 %;    Lecco -52,8%. 
Edilizia:  Como -81,4%;    Lecco -84,7%. 
Artigianato:  Como +240,5%;    Lecco -64,2%. 
Commercio:  Como -41,6%;    Lecco -35,3%. 
Resta alto il numero di lavorator/lavoratrici mediamente in cassa integrazione nei primi 8 mesi del 2021, Como 15.990 (-7.746 
rispetto allo stesso periodo 2020), Lecco 7.223 (-7.558 rispetto allo stesso periodo 2020), a questi vanno aggiunti quelli in FSBA e 
FSI. 
In conclusione, continua l’oscillante e difficile situazione dell’economia del nostro territorio in special modo per la Provincia di 
Como determinata principalmente dal distretto tessile, con una media di oltre 5.750 lavoratori/lavoratrici in cassa integrazione nei 
primi 8 mesi del 2021.  
Comunque, ci sono segnali positivi che arrivano dagli altri settori produttivi come quello dell’edilizia e metalmeccanico.  
 
 
Segretario Generale CST UIL del Lario  
Salvatore Monteduro 
Elaborazione UIL su fonte INPS 
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Agosto 2021 
(confronto Luglio 2021) 

 

 
ore autorizzate di cassa integrazione Luglio 21 - Agosto 21 

 lug-21 ago-21 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 1.629.766 83.947 60.585 1.774.298 889.808 527.266 464.653 1.881.727 -45,4% 528,1% 666,9% 6,1% 

Lecco 823.875 21.672 9.416 854.963 343.316 0 218.394 561.710 -58,3% -100,0% 2219,4% -34,3% 

Lombardia 18.125.318 1.968.190 3.507.632 23.601.140 9.828.484 3.081.808 12.888.605 25.798.897 -45,8% 56,6% 267,4% 9,3% 

Italia 85.825.094 11.336.057 16.328.786 113.489.937 41.205.838 18.401.779 59.343.386 118.951.003 -52,0% 62,3% 263,4% 4,8% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Luglio 2021- Agosto 2021 ) 

 lug-21 ago-21 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 9.587 494 356 10.437 5.234 3.101 2.733 11.069 -4.353 2.608 2.377 632 

Lecco 4.846 127 55 5.029 2.019 0 1.285 3.304 -2.827 -127 1.229 -1.725 

Lombardia 106.616 11.577 20.632 138.826 57.813 18.128 75.813 151.753 -48.803 6.550 55.180 12.928 

Italia 504.837 66.680 96.049 667.566 242.379 108.242 349.067 699.689 -262.458 41.562 253.019 32.123 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Agosto 2021 
(confronto con Agosto 2020) 

 
 

ore autorizzate di cassa integrazione Agosto 20 - Agosto 21 

 ago-20 ago-21 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 1.527.136 14.200 2.238.567 3.779.903 889.808 527.266 464.653 1.881.727 -41,7% 3613,1% -79,2% -50,2% 

Lecco 1.304.882 4.470 458.286 1.767.638 343.316 0 218.394 561.710 -73,7% -100,0% -52,3% -68,2% 

Lombardia 21.689.310 1.579.831 13.508.420 36.777.561 9.828.484 3.081.808 12.888.605 25.798.897 -54,7% 95,1% -4,6% -29,9% 

Italia 100.182.200 8.547.715 77.328.275 186.058.190 41.205.838 18.401.779 59.343.386 118.951.003 -58,9% 115,3% -23,3% -36,1% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (Agosto 2020- Agosto 2021 ) 

 ago-20 ago-21 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 8.983 84 13.168 22.234 5.234 3.101 2.733 11.069 -3.749 3.018 -10.434 -11.165 

Lecco 7.676 26 2.696 10.398 2.019 0 1.285 3.304 -5.656 -26 -1.411 -7.093 

Lombardia 127.580 9.293 79.459 216.331 57.813 18.128 75.813 151.753 -69.767 8.835 -3.646 -64.578 

Italia 589.288 50.279 454.857 1.094.424 242.379 108.242 349.067 699.689 -346.908 57.963 -105.790 -394.735 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Gennaio-Agosto 2021 
(Gennaio-Agosto 2020) 

 
ore autorizzate di cassa integrazione Gennaio-Agosto  2020-2021 

 Gennaio_Agosto 2020 Gennaio-Agosto 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 21.323.348 816.651 10.140.539 32.280.538 15.189.099 654.944 5.901.750 21.745.793 -28,8% -19,8% -41,8% -32,6% 

Lecco 16.012.207 602.065 3.488.713 20.102.985 7.270.914 268.216 2.284.459 9.823.589 -54,6% -55,5% -34,5% -51,1% 

Lombardia 337.394.698 23.274.726 140.128.034 500.797.458 165.734.088 22.246.499 140.352.580 328.333.167 -50,9% -4,4% 0,2% -34,4% 

Italia 1.436.897.308 121.901.649 548.162.956 2.106.961.913 798.731.548 106.758.497 596.516.355 1.502.006.400 -44,4% -12,4% 8,8% -28,7% 

             

             

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* (Gennaio-Agosto 2020- 2021 ) 

 Gennaio-Agosto 2020 Gennaio-Agosto 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 15.679 600 7.456 23.736 11.168 482 4.340 15.990 -4.510 -119 -3.117 -7.746 

Lecco 11.774 443 2.565 14.782 5.346 197 1.680 7.223 -6.427 -245 -885 -7.558 

Lombardia 248.084 17.114 103.035 368.233 121.863 16.358 103.200 241.421 -126.221 -756 165 -126.812 

Italia 1.056.542 89.634 403.061 1.549.237 587.303 78.499 438.615 1.104.416 -469.240 -11.135 35.554 -444.820 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Gennaio-Agosto 2021 
(confronto Gennaio-Agosto 2020) 

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori Gennaio-Agosto 2020_2021 

  Gennaio_Agosto 2020 Gennaio_Agosto 2021 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 20.896.197 1.401.021 5.516 9.908.768 69.036 32.280.538 15.635.677 260.434 18.784 5.783.678 47.220 21.745.793 

Lecco 15.861.454 806.363 2.436 3.406.861 25.871 20.102.985 7.480.453 122.997 872 2.203.300 15.967 9.823.589 

Lombardia 332.599.874 30.155.921 371.144 136.468.868 1.201.651 500.797.458 190.326.720 7.351.788 165.579 130.095.744 393.336 328.333.167 

Italia 1.389.528.416 173.732.683 1.980.148 529.648.270 12.072.396 2.106.961.913 867.857.060 72.234.228 1.482.824 554.884.811 5.547.477 1.502.006.400 

             

  variazione % cassa integrazione per settore produttivo Gennaio_Agosto 2020_2021     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale     

  Como -25,2% -81,4% 240,5% -41,6% -31,6% -32,6%     

  Lecco -52,8% -84,7% -64,2% -35,3% -38,3% -51,1%     

  Lombardia -42,8% -75,6% -55,4% -4,7% -67,3% -34,4%     

  Italia -37,5% -58,4% -25,1% 4,8% -54,0% -28,7%     

             
Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori Gennaio_Agosto 2020-2021 

  Gennaio_Agosto 2020 Gennaio_Agosto 2021 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Como 15.365 1.030 4 7.286 51 23.736 11.497 191 14 4.253 35 15.990 

Lecco 11.663 593 2 2.505 19 14.782 5.500 90 1 1.620 12 7.223 

Lombardia 244.559 22.173 273 100.345 884 368.233 139.946 5.406 122 95.659 289 241.421 

Italia 1.021.712 127.745 1.456 389.447 8.877 1.549.237 638.130 53.113 1.090 408.004 4.079 1.104.416 

             

   Differenza lavoratori in valore assoluto Gennaio_Agosto  2020-2021    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale    

   Como -3.868 -839 10 -3.033 -16 -7.746    

   Lecco -6.163 -502 -1 -885 -7 -7.558    

   Lombardia -104.613 -16.768 -151 -4.686 -594 -126.812    

   Italia -383.582 -74.631 -366 18.556 -4.798 -444.820    
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Como 
Gennaio-Agosto 2021 

(confronto Gennaio-Agosto 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore tessile Como Gennaio-Agosto 2020-2021 

 Gennaio-Agosto 2020 Tessile Gennaio-Agosto 2021 Tessile differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 6.199.542 14.056 7.026 6.220.624 7.807.160 12.168 0 7.819.328 25,9% -13,4% -100,0% 25,7% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como( Gennaio-Agosto 2020-2021 Tessile ) 

 Gennaio-Agosto 2020 Tessile Gennaio-Agosto 2021 Tessile differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 4.558 10 5 4.574 5.741 9 0 5.750 1.182 -1 -5 1.176 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore tessile sulla cassa totale Gennaio-Agosto 2021 

 
cassa int sett. tessile Gennaio-Agosto 

2021 
cassa integr totale Gennaio-Agosto 

2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 7.807.160 12.168 0 7.819.328 15.189.099 654.944 5.901.750 21.745.793 51,4% 1,9% 0,0% 36,0% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-
Meccanica a Como Gennaio-Agosto 2021 

(confronto Gennaio-Agosto 2020) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Como Gennaio-Agosto 2020_2021 

 Gennaio-Agosto 2020 Gennaio-Agosto 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 6.296.911 751.162 18.297 7.066.370 2.842.474 537.233 0 3.379.707 -54,9% -28,5% -100,0% -52,2% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Como(Gennaio-Agosto 2020-2021) 

 Gennaio-Agosto 2020 Gennaio-Agosto 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 4.630 552 13 5.196 2.090 395 0 2.485 -2.540 -157 -13 -2.711 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Como sulla cassa totale Gennaio-Agosto 2021 

 

cassa int sett. 
Metallurgia_Meccanica Gennaio-

Agosto 2021 
cassa integr totale Gennaio-Agosto 

2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 2.842.474 537.233 0 3.379.707 15.189.099 654.944 5.901.750 21.745.793 18,7% 82,0% 0,0% 15,5% 
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La cassa integrazione nel settore della Metallurgia-Meccanica a 
Lecco Gennaio-Agosto 2021 

(confronto Gennaio-Agosto 2020) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia_Meccanica  Lecco Gennaio-Agosto 2020_2021 

 Gennaio-Agosto 2020 Gennaio-Agosto 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 11.289.096 495.632 8.443 11.793.171 4.023.466 104.262 10.485 4.138.213 -64,4% -79,0% 24,2% -64,9% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gennaio-Agosto 2020-2021 ) 

 Gennaio-Agosto 2020 Gennaio-Agosto 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 8.301 364 6 8.671 2.958 77 8 3.043 -5.342 -288 2 -5.629 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Lecco sulla cassa totale Gennaio-Agosto 2021 

 

cassa int sett. Metallurgia_Meccanica 
Gennaio-Agosto 2021 

cassa integr totale Gennaio-Agosto 
2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 4.023.466 104.262 10.485 4.138.213 7.270.914 268.216 2.284.459 9.823.589 55,3% 38,9% 0,5% 42,1% 
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Lecco 

Gennaio-Agosto 2021 
(confronto Gennaio-Agosto 2020) 

 
 ore autorizzate di cassa integrazione settore del Tessile  Lecco Gennaio-Agosto 2020_2021 

 Gennaio-Agosto 2020 Gennaio-Agosto 2021 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 1.155.328 4.470 0 1.159.798 1.530.737 0 0 1.530.737 32,5% -100,0% 0,0% 32,0% 

             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gennaio-Agosto 2020-2021) 

 Gennaio-Agosto 2020 Gennaio-Agosto 2021 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 850 3 0 853 1.126 0 0 1.126 276 -3 0 273 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 incidenza in % del settore del Tessile Lecco sulla cassa totale Gennaio-Agosto 2021 

 

cassa int sett. Tessile  Gennaio-
Agosto 2021 

cassa integr totale Gennaio-Agosto 
2021 incidenza percentuale  

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Lecco 1.530.737 0 0 1.530.737 7.270.914 268.216 2.284.459 9.823.589 21,1% 0,0% 0,0% 15,6% 

 


